
 
COMUNE DI COAZZE 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

DETERMINAZIONE 
Ufficio Tecnico LL.PP 

N°   421  del   20/12/2023 
 

N° DI SETTORE 101 del 20/12/2023 
 

  ADESIONE ALL'ASMEL - ASSOCIAZIONE PER LA SUSSIDIARIETA' E LA 
MODERNIZZAZIONE DEGLI ENTI LOCALI - ANNO 2023 - IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi:  
 

- della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 17.03.2023 con la quale viene approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2023-2025; 

- della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 17.03.2023 con la quale viene approvato il 
Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- del decreto sindacale n. 10 del 01.09.2022 con il quale il sottoscritto geom. Giuseppe BORGESE è 
stato nominato Responsabile del “Servizio Tecnico”; 

 
Premesso : 

- che con Delibera di Giunta Comunale n.64 del 09/12/2021 si è aderito all’Associazione ASMEL con 
efficacia dal 1° dicembre 2021 con autorizzazione all’impegno di spesa con il relativo pagamento della 
quota associativa per €.87,17per l’anno 2021; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n.33 del 07/04/2022 si è aderito all’Associazione ASMEL con 
autorizzazione all’impegno di spesa con il relativo pagamento di €.806,75 per il pagamento della quota 
associativa per l’anno 2022; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n.35 del 07/04/2022 si è aderito all’Associazione ASMEL 
CONSORTILE s.c.a.r.l. con autorizzazione all’impegno di spesa con il relativo pagamento una tantum ad 
ASMECOMM di €.484,05; 

-  
 
Ritenuto di dover provvedere al relativo impegno di spesa ed alla successiva liquidazione; 
 
Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2001, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;  
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai dirigenti 
l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione secondo cui “a 
decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di 
gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si 
intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 



Visto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, in 
forza del richiamato decreto sindacale n. 10 del 01/09/2022, con il quale sono state conferite le funzioni di 
cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
Dato atto che, ai sensi del combinato disposto ai commi 1-3 dell’art. 163 del T.U.E.L 267/2000 così come 
sostituito dall’art. 74 del D. Lgs. nr. 118 del 2011, introdotto dal D. Lgs. Nr. 126 del 2014, l’esercizio 
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi di quanto previsto 
dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate 
esigenze. 
Vista la L. n. 241/90 e s.m.i.; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente “Regolamento Comunale di Contabilità”; 

 
Verificato che tale procedura non prevede la verifica della regolarità contributiva e l’acquisizione del CIG 
visto che si tratta di pagamenti di quote associative; 
 

DETERMINA 
 
1) Di approvare la parte motiva del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello 

stesso; 
 

2) Di impegnare al Capitolo: 120/03/01 “iscrizione ASMEL e ASMECOMM” la somma di €.806,75 a 
favore dell’Associazione ASMEL, P.IVA 03357090129 C.F.-91055320120, sede legale: Via Carlo 
Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE (VA); sede operativa: Via G. Porzio 4 Centro Direzionale Isola G1 
Napoli; 
 

3) Di dare incarico alla Ragioneria Comunale di liquidare la somma pari ad €. 806,75 a favore 
dell’Associazione ASMEL per la quota associativa dell’anno 2023 mediante bonifico bancario presso sul 
la Banca FinecoBank S.p.A. - IBAN IT81G0301503200000003661576; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

*


